M. TULLII  
CICERONIS  
EPISTOLÆ  
AD ATTICUM.  
LIBER I.  
CICERO ATTICO.

I. **P**ETITIONIS <sup>1</sup> nostræ, quam tibi summæ curæ esse scio, huiusmodi ratio est, quod adhuc conjectura provideri possit. Prenfat unus <sup>2</sup> P. Galba: <sup>3</sup> sine fuco ac fallaciis, more majorum, negatur. Ut opinio est hominum, non aliena rationi nostræ fuit illius hæc præpropria prenatio. Nam illi ita negant vulgo, ut mihi se

<sup>1</sup> *Petitionis nostræ*] Petitionis nostræ con- enim tantum prenare cogitat, L. Cotta, L. sulatus, sed futuræ anno sequenti. Nunc Torquato Coss. *Corradus*.

debere dicant. <sup>4</sup> Ita quiddam spero nobis profici, cum hoc percrebrefecit, plurimos nostros amicos inveniri. Nos autem initium prenlandi facere cogitavimus eo ipso tempore, quo tuum puerum cum his literis proficisci Cincius dicebat, in campo, comitiis Tribunitiis, <sup>5</sup> a. d. xvi. Kalend. Sext. Competitores, qui certi esse videantur, Galba, & <sup>6</sup> Antonius, & <sup>7</sup> Q. Cornificius. Puto te in hoc aut risisse, aut ingemuisse. <sup>8</sup> Ut frontem ferias; sunt, qui etiam <sup>9</sup> Casonium putent. <sup>10</sup> Aquilium non arbitramur, qui denegat, & juravit morbum, & illud suum <sup>11</sup> regnum judiciale opposuit. Catilina, si iudicatum erit <sup>12</sup> meridie non lucere, certus erit com-

<sup>2</sup> *P. Galba*] P. Sulpicius Galba: quo de Q. Cic. in libr. de petitione Conf. *Idem*.

<sup>3</sup> *Sine fuco*] Ita interpunximus hæc verba, ut monuit Malaspina: ut, *sine fuco, & fallaciis*, referatur ad denegationem suffragatorum, non ad prenationem Galbæ. *Hofius*. Sic etiam Muretus, *Var. Lett. IX. 10.*

<sup>4</sup> *Ita quiddam*] Creber ille rumor de multorum erga nos propensa voluntate nobis nonnihil, ut spero, proderit ad obtinenda populi suffragia. *Hofius*.

<sup>5</sup> *A. d. xvi.* In] Notis scripsimus a. d. non, ut erat in vulgatis, ad, quæ præpositio huic loco convenire non potest. Nam ad decimum sextum Kalendas esset circiter decimum sextum Kalend. (id enim ad declarat in huiusmodi locutione) quo dicto certus dies non præstitueretur: quem tamen hic præstulisse Ciceronem liquido ostendunt hæc verba

*comitiis Tribunitiis*. Nam in incertum diem indici comita non solebant. Hinc statim hic scribendum esse, ut dixi, a. d. xvi. Con-

cise autem dicebant *ante diem*, pro, ante diem finitum, proindeque ipso die. Inde Paulus Jurisconsultus lib. III. ad legem Papiam & Juliam, cum docere vellet his ver-

bis, *ante diem decimum Kalendas*, &, *post diem decimum Kalendas*, diem ipsum decimum Kalendas significari, sic scripsit: *ante diem decimum Kalendarum*, *post diem decimum Kalendarum*: *neuro enim sermone undecim dies significatur*. In eandem quoque

sententiam Ulpianus libro XIX. ad edictum, *quis*, *inquit*, *ante Kalendas proximas stipalatur*, *senilis est ei*, *qui Kalendis stipalatur*. Hæc enim verba, *ante Kalendas*, sic acci-

pienda putat Ulpianus, quasi dictum esset *ante diem Kalendas*. *Idem*.

<sup>6</sup> *Antonius*] Hic in ædilitate & prætura, Ciceronis fuerat collega, fuitque post etiam in Consulatu. *Manutius*.

<sup>7</sup> *Q. Cornificius*] Qui trib. pleb. fuit Q. Hortensio & Q. Metello Coss. *Verr. A. I. 10. Corradus*.

<sup>8</sup> *Ut frontem ferias*] Frontem vel femur ferire est indignantis, tam apud Græcos quam Latinos. *Popma*. Incrementum est in verbis Tullii: de Cornificio aut risum aut dolorem fore Attico; de Casonio indignationem; nam prius esse ridiculum, posterius indignissimum. *Junius*.

<sup>9</sup> *Casonium*] Qui mecum fuit Ædilis designatus. *Verr. A. I. 20. Corradus*.

<sup>10</sup> *Aquilium*] C. Aquilium Gallum Jurisconsultum: Orat. pro A. Cecinna: qui tunc & ipse Prætor erat, Afcen. in Orat. pro Cornel. *Idem*.

<sup>11</sup> *Regnum judiciale*] Dubito an referam ad iudicandi rationem, an ad privatum munus respondendi de iure. Utrumque convenit Aquilio. Nam & iudicem sæpe cum fuisset captum verisimile est, & ostendit Oratio pro Quintio. Malim tamen ad privatum munus referre. Fuit enim tum vere angustum id, cum quidem insignia fuerunt, teste Cicerone, olim transverso foro obambulare, postea sedere in atrio suo, in sella honorabili, sive solio. *Cassub.*

<sup>12</sup> *Meridie non lucere*] Hoc est, si de manifestissimis criminibus, quorum ille reus agebatur, iudices pronuntiarent sibi nihil constare, ideoque illum absolvent. *Hofius*. Quæ illi edideram si iudicatum erit, *ejus haberi ratio*.

competitor. De <sup>13</sup> Aufidio, & <sup>14</sup> Palicano, non puto te expectare dum scribam. De iis, <sup>15</sup> qui nunc petunt, <sup>16</sup> Cæsar <sup>17</sup> certus putatur. <sup>18</sup> Thermus cum <sup>19</sup> Silano contendere existimatur; qui sic inopes & ab amicis & existimatione sunt, ut mihi videatur non esse <sup>20</sup> *adversari* <sup>21</sup> Curium obducere. Sed hoc præter me nemini videtur. Nostris rationibus maxime conducere videtur, Thermum fieri cum Cæsare. Nemo est enim ex iis, qui nunc petunt, qui, si in nostrum annum reciderit, firmior candidatus fore videatur; propterea quod curator est viæ Flaminiae, <sup>22</sup> quæ tum erit absoluta sane facile. <sup>23</sup> Eum libenter nunc cæteri Consuli acciderim. Petitorum

*rationem licere*: quod sic legendum esse, & ex Italis Sebasti. Corradus, & ex nostrisbus Emarus Ramonetus consensit primum: haud dubiis fortasse consensur ducti, deinde ab antiquæ scripturæ vestigiis non longe distantes. *Lambinus*.

<sup>13</sup> *Aufidio* ] De quo in Bruto, c. 48.  
<sup>14</sup> *Palicano* ] *Palikanus* incivem est in antiquis denariis, quos constat a Palicano signatos esse, cujus hic meminit Cicero, qui-que Tribunitiam potestatem a Sylla populo adeptam, Tribunus pleb. cum esset, Pompeio consule adjuvante, restituit. *Ursinus*.

<sup>15</sup> *Qui nunc petunt* ] Ut proximis comitiis consules designentur. Nam cæteri, quos nominavit, non petebant, sed prensabant ad infrequentem anni petitionem. *Manutius*.

<sup>16</sup> *Cæsar* ] L. Julius Cæsar; epist. seq.

<sup>17</sup> *Certus* ] Cos. ut fuit. *Corradus*.  
<sup>18</sup> *Thermus* ] Is est C. Minucius Thermus, qui post adoptionem, cum in familiam patriciam transisset, C. Marcus Figulus appellatur. *Junius*.

<sup>19</sup> *Silano* ] D. Julio Silano, qui cum L. Licinio Murena consul fuit. *Manutius*.

<sup>20</sup> *Adversari* ] Quod fieri non potest.

<sup>21</sup> *Curium obducere* ] Virum flagitiosum atque facinoribus cooperitum; quem Censores, prohi causa, Senatui moventur, ut refert Sallustius. Itaque cum vellet ostendere Thermum & Silanum gratia & exultatione, quo tempore hæc scribebat, parum valere, eos cum despiciatissimo illo viro comparavit, atque *adversari* non esse illum adversus eos deducere ad petendum Consulatam. Est ergo *obducere*, aliquem contraducere, qui alteri adversetur. De hoc Curio intelligendus est

locus hic libri secundi: *jacet enim ille sic ut pueri Curianus stare videatur*. *Bohus*.

<sup>22</sup> *Quæ tum erit absoluta* ] At Cicero fore anno sequenti, quo ipse petiturus erat, sed verebatur ne in illum annum candidatus recideret. Quod copiose, atque elegantem, ut solet, exponit Muretus, *Var. Lect. xxx. 10.* Ego vero lectionem vulgatam, esse insulam, retinere cum Grævio malui, quam Tullio aliorum verba & sensa tribuere. Sit ingentiosa, ut certe est, allusio *Bohiana*, qui veram prædixit? *Olivætar*.

<sup>23</sup> *Eum libenter nunc cæteri Consuli acciderim* ] Sic edidit Victorius, jubentibus quidem membranis, sed nullo sensu. Præclare conjecit Manutius: *Eum libenter nunc Cæsari Consulem addiderim*. Acutior etiam *Bohus*, veterum litterularum vestigia persequens, legit: *Eum liberos Siquos, Cæsari Consul i acciderim*. Hic, inquit, lepidissima est allusio ad notiones nominum Ciceronis, & Thermi; nam ut Cicero a ciceri, ita Thermus a *thero* & *Siquos*, id est, a lupino videtur appellatus. Itaque festivo scribit Cicero se Consulem factum libenter cursum *Siquos*, hoc est, lupinum cum ciceri, indicans, se non invito animo sibi adiuncturum collegam in consulatu Thermum; nam verbum *acciderim* quam apte conveniat ciceri, & lupino, a lupo leguminibus, satis intelligi potest ex hoc proverbio Terentiano, *hoc cuderet in me spha*. Hæc *Bohus*. Neque hanc popularis sui consuetudinem respicere admodum videtur Muretus, sed aliam inde sententiam elicere; mutato *eum* in *tum*, & particula negante

addi-

rum hæc est adhuc <sup>24</sup> informata cogitatio. Nos in omni munere candidatorio fungendo summam adhibebimus diligentiam: & fortasse, quoniam videtur in suffragiis multum posse Gallia, cum Romæ a judicii forum <sup>25</sup> refrixerit, excurremus mense Septembri <sup>26</sup> legati ad <sup>27</sup> Pisonem, ut Januario revertatur. Cum perspexero voluntates nobilium, scribam ad te. Cætera spero <sup>28</sup> prolixa esse, his duntaxat <sup>29</sup> urbanis competitoribus. <sup>30</sup> Illam manum tu mihi <sup>31</sup> cura ut præstes, <sup>32</sup> quoniam propius abes, Pompeji nostri amici. <sup>33</sup> Nega me ei iratum

Tom. VIII.

F

addita: *tum liberos Thermum Ciceri non acciderim*. Abest enim *Bohus* a Tullii mente, qui Thermum non optabat Consulem fieri anno sequenti, quo ipse petiturus erat, sed verebatur ne in illum annum candidatus recideret. Quod copiose, atque elegantem, ut solet, exponit Muretus, *Var. Lect. xxx. 10.* Ego vero lectionem vulgatam, esse insulam, retinere cum Grævio malui, quam Tullio aliorum verba & sensa tribuere. Sit ingentiosa, ut certe est, allusio *Bohiana*, qui veram prædixit? *Olivætar*.

<sup>24</sup> *Informata cogitatio* ] Hæc est, inquit, vel mea vel hominum de tota candidatorum ratione opinio, atque animi iudicium, imperfectum scilicet, & quod adhuc conjectura providi possit. *Malaspina*.

<sup>25</sup> *Refrixerit* ] Hoc est, cum minus licebit Romæ iudiciis vacare. Intelligit ultimos anni menses. Nam ex secunda Verina appareat post Scetilem plerisque dies quatuor sequentium mensium dies fuisse ludis dicatos. Vide *Hotom. lib. 1. Observat. cap. 16. Cæsauhonus*.

<sup>26</sup> *Legati* ] Non, legati ad Pisonem, sed excurremus ad Pisonem, legati. Quam autem hic legationem significat, liberam, oportet: quia senatori ab urbe diutius abesse, nisi iure liberæ legationis impetrato, non licebat. *Manutius*.

<sup>27</sup> *Pisonem* ] C. Calpurnius Piso Galliam Narbonensem proconsule alteram jam annum administrabat: ad quem imperata libera legatione excurrere volebat, ut per Galliam Togatum & Cispadanum transiens, appellaret rogaretque colonias & municipia, quæ suffragii jus habebant, & Januario mense reverti ad obunda rursus iudicia. *Poppo*.

<sup>28</sup> *Prolixa* ] Puto vocem *prolixa* proprie de vestibus dici. Est enim *prolixa* quasi val-

de laxa, a in *i*, ut in *insuetus*. Notabis tamen fere apud auctores de magnitudine vel longitudine accipi videri, ut Terent. *prolixus capillus*. *Plin. prolixus obiectus*. Inde translate apud *Cic. prolixus animus* pro occupatus; & *res prolixa* apud *Gell. hoc est secundæ*. Sic hoc loco *prolixa* pro secunda. *Cæsauhonus*.

<sup>29</sup> *Urbanis competitoribus* ] Hoc ita interpretor: Modo quidem res mihi futura sit tantum cum iis, qui nunc in urbe sunt: quasi dicat, Nam si in urbem redierit multo nobiliter qui absum, veros non parum firmus fuerus sum candidatus. *Urbanis sunt*, qui in urbe sunt. Sic apud *Plaut. Urbani sunt rustici*. *Idem*.

<sup>30</sup> *Illam manum* ] Nobiles viros, cum Pompejo in Asiâ ab bellum Mithridaticam profectos. *Manutius*.

<sup>31</sup> *Cura ut præstes* ] Effice, ut meam petitionem adjuveris, missis Romam epistolis ad propinquos, & familiares. *Idem*.

<sup>32</sup> *Quoniam propius abes* ] Cum tu in Græcia sis, minus abes a Pompejo, quam ego, qui sum Romæ: itaque per litteras & cum ipso potes, & cum iis qui una sunt, de honore meo commodius agere. Est autem, *Propius abesse*, minus distare. *Idem*.

<sup>33</sup> *Nega* ] Dic illi me non tam ut veniat ad mea comita optare, quam ut apud se retinetur, quos in suo comitatu habet viros nobiles, quorum erant fortasse aliqui prætori, qui, si Romæ affuissent, Ciceroni præcipere possent Consulatum: ideo modo dicebat *his urbanis duntaxat competitoribus*. *Cæsauhonus*. Non minus arguta sententia erit, si *negant legere*. Nam quod amici Pompeji deprecabantur, id Cicero facere negare eos ajebat, ut illud *Craffi de Oratore* (cap. 64.) *At tu negas te mihi molestum futurum*. *Pos-*

ratum fore, si ad mea comitia non venerit. Atque hæc hujusmodi sunt. Sed est, quod abs te mihi ignosci pervelint. Cæcilius, avunculus tuus, a P. Vario cum magna pecunia fraudaretur, agere cœpit cum ejus fratre Caninio Satrio de iis rebus, quas eum <sup>34</sup> dolo malo mancipio accepisse de Vario diceret. Una agebant cæteri creditores, in quibus erat <sup>35</sup> Lucullus, & <sup>36</sup> P. Scipio, & is, quem putabant <sup>37</sup> magistrum fore, si bona venirent, L. Pontius. Verum hoc <sup>38</sup> ridiculum est, de magistro nunc cognoscere. Rogavit me Cæcilius, <sup>39</sup> ut adesset contra Satrium. Dies fere nullus est, quin hic Satrius domum meam ventitet. Observat <sup>40</sup> L. Domitium maxime: me habet proximum. Fuit & mihi, & Quinto fratri, magno usui in nostris petitionibus. Sane sum perturbatus, cum ipse Satrii familiaritate, tum Domitii, in quo uno maxime ambitio nostra nititur. Demonstravi hæc Cæcilio: simul & illud ostendi, si ipse unus cum illo uno contenderet, me ei satisfacturum fuisse: nunc in causa universorum creditorum, hominum præsertim amplissimorum, <sup>41</sup> qui sine eo, quem Cæcilius suo nomine <sup>42</sup> perhiberet, facile cau-

se autem Pompejum venire ad commendandum Candidatum, si non Romam, at in extremam provinciam, ex Cæsaris Commentariis perspicitur. Ipse enim quotannis, rebus relictis, veniebat. *Muretus.*

<sup>34</sup> *Dolo malo* ] P. Varius cum aris alieni plurimum conaxisset, ut creditores fraudaret, bona sua mancipio tradiderat Caninio fratri. Id cum animadvertissent creditores, agere cœperunt adversus Caninium, quod is dolo malo, ad se fraudandos, Varii bona mancipio accepisset. Quis actio a Jurisconsultis nostris appellatur Pauliana. Sed nondum proprio nomine prodita fuerat tempore Ciceronis. Idcirco ejus loco ageatur de dolo; quod judicium dare solebat Prætor, ubi propria actio deficiebat iis de rebus, quæ dolo malo factæ esse dicebantur. *Bogus.*

<sup>35</sup> *Lucullus* ] L. Licinius Lucullus, cujus familiaris erat Q. Cæcilius. *Nepos* in Antici vita. L. vero Lucullus triennio ante Ciceronis consulatum victor a Mithridatico bello revertit. *Corrad.*

<sup>36</sup> *P. Scipio* ] Qui adoptatus a Metello, Q. Cæcilius Metellus Pius Scipio postea fuit

appellatus. *Idem.*

<sup>37</sup> *Magistrum* ] Scilicet auctioris. <sup>38</sup> *Ridiculum est de magistro* ] Sensus hujus loci hic videtur esse: Ridiculum est nunc loqui & centere de magistro, cum incertum sit plane an Varium damnatum sint iudices, & ejus bona subjecturi hæstæ, cui præsit magistrus. *Grævius.*

<sup>39</sup> *Ut adesset contra Satrium* ] Nempè ut patronus, sive orator. *Cassian.*

<sup>40</sup> *L. Domitium* ] Hic est L. Domitius Ahenobarbus, singularis Ciceronis amicus: quod re declaravit, prætor cum esset, exulante Cicerone. *Idem.*

<sup>41</sup> *Qui sine eo, quem Cæcilius* ] Id est, qui sine ea persona quam ipse Cæcilius pro se, et proprio nomine, magno cum laude cuiusque gratiam ferat. Hæc in margine Bossi Baluziani, de quo in Prefatione diximus. Nos hunc esse sensum arbitramur: Eiamsi nullus perhiberetur, qui ageret nomine Cæcili, fore tamen satis multos, qui sine eo facile causam communem sustinerent. *Olivetus.*

<sup>42</sup> *Perhiberet* ] Exhiberet: nisi forte legendum sit, præberet. *Corrad.*

sam communem sustinerent, æquum esse, eum & <sup>43</sup> officio meo consulere, & <sup>44</sup> tempori. Durius accipere hoc mihi visus est, quam vellem, & quam homines belli solent: & postea prorsus ab instituta nostra paucorum dierum consuetudine longe refugit. Abs te peto, ut mihi hoc ignoscas, & me existimes humanitate esse prohibitum, ne contra amici <sup>45</sup> summam existimationem miserrimo ejus tempore venirem: cum is omnia sua studia & officia in me contulisset. Quod si volles in me esse durior, ambitionem putabis mihi obtituisse. Ego autem arbitror, etiam si id sit, mihi ignoscendum esse: <sup>46</sup> *ἐπι δὲ τῆς ἐπιπέτου εἰδὲ Βοετῶν*. Vides enim, in quo cursu sumus, & quam omnes gratias non modo retinendas, verum etiam acquirendas putemus. Spero tibi me causam probasse, cupio quidem certe. <sup>47</sup> Hermathena tua valde me delectat, & posita ita belle est, ut totum gymnasium <sup>48</sup> *ἡδὴ δὲ τῆς πρὸς* esse videatur. Multum te amamus. Vale.

F 2

CI.

<sup>43</sup> *Officio* ] Ne cogar contra officium acquirere de me optime meritum vicum Satrium. *Cassian.*

<sup>44</sup> *Tempori* ] Petitionis. *Corradus.*

<sup>45</sup> *Summam existimationem* ] Summa existimatio est res a qua omnis ejus existimatio pendet, & in discrimen venit: ut *summa respublica* est res in qua vertitur salus totius respublicæ, ut pluribus docet Gronovius ad Liv. xxvi. 10. *Grævius.*

<sup>46</sup> *Ἐπι δὲ τῆς ἐπιπέτου εἰδὲ Βοετῶν* ] *Quia non tantum, neque tergus babiloni, supple, capro: nam ex Homero sumi debet ἔπιπετος.* Homerus *Iliados* 8. 139. pronuntiat hos verbi de Achille, qui Hectorum contento cursu sequatur. *Virg. Æn. xii. 764. Neque enim levius, aut iudicra petentur Præmia, &c. Senus est.* Quod avunculo tuo non fatiscerim, & causam fateor ambitionem fuisse, & mihi tamen arbitror esse ignoscendum; quod, ut vides, hæc me ambitio, quasi cursus quidam, non ad ludicrum, aut inane præmium, sed ad consulatum ferat. *Man.*

<sup>47</sup> *Hermathena tus* ] Signum erat in una basi commune *Mercurio* & *Minerva*: posuit autem istud signum Cicero in gymnasio suo, id est in Academia villa Tusulanæ, (non in villa, quæ Academia dicebatur) propterea quod Mercurius deus est omnium gymnasia-

rum communis, tam eorum quæ animi sunt, quam eorum quæ corporis. *Minerva* autem singularis & propria erat gymnasii, quod instituerat ad cultum animi tantum, & ad disputationes commentationesque de Philosophiæ studiis, cum liberalium artium præses sit. *Tursneus.*

<sup>48</sup> *Ἡδὴ δὲ τῆς πρὸς Σελίς δόμου*. Si locus sanus est, hæc, auctoribus doctis hominibus, sententia est: tua Hermathena gymnasio nostro tantum splendoris & ornamenti affert, ut gymnasium nostrum nobis pulcherrimum videatur. Sed non nego, mihi totum illud huic interpretationi, atque adeo lectioni non satis consentire videri. Si dixisset gymnasium mihi videtur pulcherrimum *ἡδὴ δὲ τῆς πρὸς*, consererem. Nunc cum dicat *totum*, manifestum mihi esse videtur, ludi in totum gymnasium & *ἡδὴ δὲ τῆς πρὸς* appellatur, nihil mirum esset. Sed illius tantam pulchritudinem dicit, ut longæ gymnasio ipsi præferenda sit, & totum potius gymnasium, quam statua illa, *ἡδὴ δὲ τῆς πρὸς* putandum sit. Itaque aut probandam censeo lectionem, quam in manuscripto invenit Grævius, *ejus δὲ τῆς πρὸς*; aut, quæ propius accedit ad *ἡδὴ δὲ τῆς πρὸς*, Cassauboni conjecturam, *ἡδὴ δὲ τῆς πρὸς*. *Ernestus.*

## CICERO ATTICO SAL.

II. **L**UCIO Julio Cæsare, C. Marcio Figulo coff. filio lo me auctum scito, salva Terentia. Abs te tam diu nihil literarum? Ego de meis ad te rationibus scripsi antea diligenter. Hoc tempore Catilinam, competitorem nostrum, defendere cogitamus. Iudices habemus, quos volumus, summa<sup>3</sup> accusatoris voluntate. Spero, si absolutus erit, conjunctiorem illum nobis fore in ratione petitionis: sin aliter acciderit, humaniter feremus. Tuo adventu nobis opus est maturo. Nam prorsus summa hominum est opinio, tuos familiares, nobiles homines, adversarios honori nostro fore. Ad eorum voluntatem mihi conciliandam maximo te mihi usui fore video. Quare Januario ineunte, ut constituisti, cura ut Romæ sis.